
december, číslo: 4/2022, XX. ročník, vychádza bezplatne pre obyvateľov Obce Topoľčianky 

Dostáva sa Vám do rúk po-
sledné vydanie Našich Topoľčia-
nok v tomto kalendárnom roku 
a ja využívam priestor, aby som 
sa Vám prihovoril. Keďže uply-
nulo len niekoľko týždňov od 
komunálnych volieb, ktoré sa 
konali 29. októbra 2022, chcel 
by som sa Vám úprimne poďa-
kovať za prejavenú dôveru 
a  podporu. Výsledok volieb je 
pre mňa zadosťučinením a oce-
nením mojej doterajšej práce, 
ale zároveň je to výzva, obrov-
ský záväzok a zodpovednosť 
voči Vám, voličom, pre nové 
funkčné obdobie. Chcem sa po-
ďakovať odchádzajúcim poslan-
com OZ, ktorí so mnou spolu-
pracovali uplynulé volebné ob-
dobie. Boli ste kolektívom, ktorý 
pracoval veľmi zodpovedne, 
kultivovane a v ktorom nikto ne-
hľadel na svoje osobné záujmy, 
ale všetky kroky a rozhodnutia 
smerovali k rozvoju a zveľaďo-
vaniu našej obce. Som rád, že 
štyria poslanci, ktorí sa rozhodli 
kandidovať v Komunálnych voľ-

bách 2022, získali dôveru obča-
nov, a tak budú môcť pokračo-
vať v započatej práci. Verím, že 
spolu s novozvolenými poslan-
cami vytvoria dobrý kolektív, 
ktorého jediný cieľ bude dosiah-
nutie pozitívneho rozvoja našej 
obce, ale súčasne a predovšet-
kým aj uspokojenie potrieb 
a  požiadaviek jej obyvateľov - 
našich spoluobčanov. 

S plnou vážnosťou poviem, 
že vstupujeme do veľmi ťažkého 
volebného obdobia, nakoľko 
zvyšovanie cien energií a ďal-
ších komodít veľmi nepriaznivo 
ovplyvňuje chod a fungovanie 
miest a obcí Slovenska. Chcem 
Vás však ubezpečiť, že vynalo-
žím spolu s novozvoleným za-
stupiteľstvom maximálne úsilie 
pre ďalší rozvoj našej obce 
a spokojnosť jej obyvateľov. 

Vážení spoluobčania, ne-
úprosne plynúci čas nás znova 
preniesol do najkrajšieho obdo-
bia kalendárneho roka, obdobia 
Vianoc. Vianoce predstavujú zá-
zračný čas, v ktorom sa ľudia 

snažia byť k sebe milší a vľúdnej-
ší, čas radosti a pokoja.

V takejto príjemnej atmo-
sfére isto zaznejú aj vianočné 
koledy a modlitby - poďakovanie 
za uplynulý rok, prosba za zdra-
vie a spokojnosť v roku budú-
com, spomienka na tých, po kto-
rých zostalo pri stole prázdne 
miesto. Tento čas prináša priestor 
na bilancovanie končiaceho sa 
roka, na prehodnotenie skutkov 
i nenaplnených sľubov. O tom 
všetkom sú vianočné sviatky.

Milí spoluobčania, v závere 
môjho príspevku chcem Vám 
všetkým zaželať príjemné preži-
tie vianočných sviatkov v kruhu 
svojich najbližších. Osobitne 
chcem pozdraviť našich cho-
rých spoluobčanov, ktorým že-
lám skoré uzdravenie. Verím, že 
aj táto slávnostná vianočná at-
mosféra im k tomu pomôže. 

Prajem Vám všetkým šťast-
né, veselé a požehnané sviatky.

Juraj Mesko, starosta obce 

Vážení spoluobčania

Milí čitatelia novín Naše To-
poľčianky, zdravím Vás a na 
úvod článku Vám želám pokoj-
né i radostné sviatky Narodenia 
nášho Pána Ježiša Krista. Zdra-
vím všetkých čitateľov, či už ve-
riacich v Ježiša Krista, ale aj 
tých, ktorí sa na Vianoce poze-
rajú inak, ako očami viery, 
nechcem však robiť rozdiely. 
Chcem sa spoločne s Vami za-
staviť a pouvažovať nad pod-
statou a zmyslom sviatkov, kto-
ré sú tu.

Opäť sú tu. Sviatky, na ktoré 
sa ku koncu kalendárneho roka 
mnohí tešíme, pretože majú 
nezastupiteľnú a krásnu atmo-
sféru. Všetci si pamätáme na 
svoje detské letá, kedy sme sa 
celý rok na Vianoce tešili, lebo 
bude štedrý deň, bude prekva-
penie v podobe krásne zabale-
ného darčeka. Rozvoniavali ih-
ličnaté stromy, pomaranče, 
arašidy a škorica. Zneli koledy, 
voňala kapustnica, ale okrem 
jedla a darčekov nás samozrej-
me dojímalo, že rodina sa stre-

tla a boli sme spolu. A ak sme 
k  tomu pridali ten duchovný 
rozmer, bolo to ešte krajšie. 

Opäť sú tu. Sviatky, na ktoré 
sa tešíme a zdá sa, že teraz budú 
po strachu z pandémie koneč-
ne také, ako sme ich poznali. 
Tesne pred štedrým dňom bu-
deme vidieť dlhé rady pred ob-
chodmi. Na poslednú chvíľu sa 
budeme snažiť kúpiť darček pre 
milovaných členov rodiny. 
Možno sa medzi naše vzťahy na 
poslednú chvíľu pred sviatkami 
vkradne aj tieň nedorozume-
nia, zhon a stresy. Sviatky prej-
du ako voda medzi prstami 
a možno si ich pre ten zhon ani 
poriadne neuvedomíme. Nao-
zaj sú Vianoce iba o darčekoch 
a jedle? Čo sa s nimi stane, ak by 
prišla chudoba? Zamerajme 
svoju pozornosť preto na pod-
statu Vianoc.

Milí čitatelia novín Naše To-
poľčianky, obyvatelia Topoľčia-
nok a okolia, ja Vám všetkým 
však prajem a prajem to i sebe, 
aby sme tento rok objavili aj iný 

rozmer Vianoc. Aby sme objavi-
li okrem toho konzumného 
a  do ozdôb navlečeného spô-
sobu prežitia Vianoc ten naj-
krajší a najvzácnejší dar – Ježiša 
Krista. Nech nám On ako dar 
zostáva v mysliach, slovách 
a skutkoch po celý rok ako vzor 
nasledovania, ako Pravda, 
o ktorú sa môžeme vždy oprieť, 
na ktorú je možné sa vždy spo-
ľahnúť v tomto svete, ktorý je až 
priveľmi presýtený informácia-
mi a pseudopravdami, ktoré 
jeden deň platia a na druhý deň 
sú popreté aj samotnými ich 
hlásateľmi.

Milí čitatelia, objavme spo-
ločne krásu toho, čo sa vlastne 
stalo s týmto ľudstvom pred 
2000 rokmi, keď sa Boh zjavil. 
Keď sa z neznámeho a nedo-
siahnuteľného Boha stal Boh 
zostupujúci. Boh, ktorý si vzal 
naše telo a stal sa človekom. Pri-
šiel, aby sa stal naším pokr-
mom. Prišiel, aby sme ho zakú-
sili, aby bol ešte bližšie. 

Uvážme, akú obrovskú cenu 

máme v Božích očiach, keď toto 
urobil. Prišiel, aby nás poučil 
o svojom Srdci a aké krásne ve-
ci nám prichystal v Božom krá-
ľovstve, ktoré nás čaká po po-
zemskom živote a ktoré by sme 
nemali ignorovať. Prišiel, aby 
nám priniesol svetlo poznania 
o tom, kým sme a kam smeruje-
me, že sme stratené ovečky, 
ktoré potrebujú Dobrého 
pastiera. A napokon prišiel, aby 
sa za nás obetoval na kríži a tak 
nám otvoril bránu Božieho krá-
ľovstva, ale to je už na iný člá-
nok...

Pri pohľade na malé Jezu-
liatko v Betleheme pomyslime 
a v mysli si po celý rok uchovaj-
me túto podstatu Vianoc. Boh 
sa stal jedným z nás, a preto ho 
máme po celý rok napodobňo-
vať v láske a v sebadarovaní. 
A  tak darujeme Ježiša svetu aj 
cez to naše telo.

Prajem Vám a od Všemohú-
ceho Boha Otca vyprosujem 
milostiplné, pokojné a radost-
né Vianoce a požehnaný nový 
rok 2023

Dp. Branislav Valkovič, kaplán

Zmysel vianočných sviatkov

Z fotoarchívu Pavla Čepčeka, BEST FOTO
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(pokračovanie XXII.)
František II. Rákoczi (1676, 

Borša – 1735, Tekirdağ, Osmanská 
ríša) bol sedmohradské knieža, 
šarišský župan a vodca posledné-
ho protihabsburského stavovské-
ho povstania. 

Genealógia a rodina
František II. Rákoci sa narodil 

27.3.1676 v Borši na Zemplíne 
ako tretie dieťa Františka I. Rá-
kociho a Heleny Zrínskej. V roku 
1694 si v Kolíne nad Rýnom zo-
bral za manželku Šarlotu Amáliu 
Hessensko-Wanfriedskú, s ktorou 
mal niekoľko detí. Dospelosti sa 
dožili dvaja synovia Jozef a Juraj.

František II . Rákoczi  
a Alžbeta Rákocziová 

Vďaka príbuzenstvu s topoľ-
čianskou zemepánkou Alžbetou 
Rákocziovou mal František II. 
Rákoczi k Topoľčiankam osobný 
vzťah. Neskoršie sedmohradské 
knieža bol synom Alžbetinho 
druhostupňového bratranca 
Františka I. Rákocziho, teda síce 
vzdialený, ale najbližší (a vtedy 
jediný dospelý) mužský príbuzný 
z rodu Rákocziovcov. Alžbeta s 
Františkom a jeho sestrou Julia-
nou udržiavala priateľský vzťah. 
K Topoľčiankam ho viazala aj iná 
udalosť – tu sa mu v roku 1696 
narodil najstarší syn Leopold 
(1696-1699).

Povstanie
Protihabsburské povstanie 

Františka II. Rákocziho vypuklo v 
roku 1703. Postupne sa k nemu 
pridalo mnoho poddaných, ale aj 
časť šľachty. V roku 1704 povstalci 
ovládali takmer celé Slovensko. V 
tejto situácii sa Alžbeta Rákoczio-
vá na jeseň roku 1703 nútene 
presťahovala do Chorvátska na 
hrad pri meste Klanjec asi 50 km 
od Záhrebu, ktorý patril rodine 
Erdödy. Po jej odchode sa topoľ-
čiansky zámok zmenil na kuruc-
kú pevnosť. Rákoczi tu osobne 
pobýval pomerne často, ako o 
tom svedčia jeho viaceré listy 

adresované z Topoľčianok. Rá-
koczi panstvo Topoľčianky nikdy 
legitímne nenadobudol, ale iba 
násilne obsadil a držal. Panstvo 
podľa donačnej listiny z r. 1616 
malo „večne“ patriť barónovi La-
dislavovi Pethe de Hethes a jeho 
potomkom. František II. Rákoczi 
nebol potomok Petheho a teda 
ani legitímny dedič panstva. Toto 
predurčilo aj ďalší osud panstva, 
keď po smrti Alžbety a úteku Rá-
kocziho z Uhorska neprepadlo v 
prospech štátnej pokladnice, ale 
sa oň úspešne prihlásili iní po-
tomkovia Petheho.

Porážka povstania
Povstanie a nepokoje v kraji-

ne ukončila až porážka a rozpad 
kuruckých oddielov po prehratej 
bitke pri Trenčíne 3.8.1708. Rá-
koczi bol v bitke vážne zranený 
a po ošetrení v Nitrianskej Stre-
de odišiel do Topoľčianok, odkiaľ 
ešte 5.8. napísal list Sándorovi 
Károlyimu. Tu sa dlho nezdržal a 
pravdepodobne ešte v ten deň 
pred postupujúcimi cisárskymi 
vojskami z Topoľčianok ušiel. 
Zanechal tu len malú posádku. 
Onedlho cisárske vojská gene-
rála Heistera vyhnali zbytky Rá-
kocziovských oddielov z Hrušova 
a Topoľčianok.

Exil a pamiatky na Rákoczi-
ho v Topoľčiankach

Po bitke pri Trenčíne začala 
popularita povstania zo strany 
poddaných upadať. Povstanie 
bolo o�ciálne ukončené podpísa-
ním Satmárskeho mieru  1. mája 
1711. František II. Rákoczi však 
predtým emigroval spolu s ver-
nými do Poľska a mier odmietol 
podpísať. V roku 1712 odišiel z 
Poľska do Francúzska, neskôr do 
dnešného Turecka, kde 8.4.1735 
aj zomrel.

V Topoľčiankach na neho zo-
stalo niekoľko spomienok. Boli 
to známe 2 kanóny, jeden z nich 
vidieť ešte aj na fotogra�i oko-
lo roku 1900 pri bočnom vstupe 
do zámku. Na základe Rákocziho 

príkazu sa v roku 1708 uskutočnil 
detailný súpis hnuteľného ma-
jetku po Alžbete Rákocziovej v 
Topoľčiankach a na Hrušove. Viac 
je však v súvislosti s Rákoczim a 
cisárskymi vojskami spomínaný 
práve hrad Hrušov. On bol naozaj 
vyrabovaný, ale nie zničený a vy-
rabovaný nielen cisárskymi vojak-
mi, ale aj ľuďmi z okolia. Možno 
hľadali Alžbetin strieborný po-
klad, ten si však Alžbeta zobrala 
so sebou do exilu v Chorvátsku.

Ing. Ivan Lukáč,
Historický klub OZ Park Topoľčianky

Šľachtické rody v Topoľčiankach

Obdobie Vianoc začínajúce 1. adventnou nedeľou   je nielen  časom 
spojeným so zháňaním darčekov pod stromček, domácimi prácami či 
pečením vianočných dobrôt, ale je predovšetkým  obdobím pokoja, 
vzájomného porozumenia, otvorenia sŕdc Božej láske i láske k svojim 
blížnym. V tento čas sme čo najviac so svojimi blízkymi  a pripravujeme  
sa na slávenie Božieho narodenia.

Zamýšľame sa i nad tým, čo nám pekného a dobrého uplynulý čas 
priniesol, a aby sme na tie radostné chvíle nezabudli a pripomenuli si 
ich práve počas týchto sviatkov, nám slúži  „Pohár šťastia“, o ktorom 
sme písali v jednom z predchádzajúcich predvianočných čísel.

Načrime teda aj my do �ktívneho Pohára šťastia a pripomeňme si 
spolu s našimi deťmi, čo radostné a krásne nám tento kalendárny rok 
priniesol, čo nás prekvapilo, potešilo a začo sme tým dňom, týždňom 
a mesiacom vďační. Vyberme   aspoň niektoré z nich:

„Keď som bola malá, tak som snívala, aby som išla na Veľkú pardubic-
kú. Až sa nám 9.10.2022 podarilo ísť.“

„Tento rok som bola šťastná preto, lebo na moje narodeniny sme boli 
všetci spolu. Ako ďalšiu vec tu mám to, že som cez letné prázdniny bola 
s mojimi kamarátmi.“

 „Môj naj deň bol, keď ma rodičia vzali na letisko. Videl som lietadlá, 
ako odlietajú a pristávajú.“

„Výlet do Prahy 19.8.2022.“
 „Tento rok som bola šťastná preto, lebo sa narodila moja malá sestrič-

ka. Bol to v tomto roku ten najradostnejší zážitok.“
Ak ste to v tomto roku nestihli, môžete začať v tom novom. Stačí 

zobrať pekný pohár, ozdobiť si ho a pridávať doň na papieriku napísa-
né radostné zážitky z jednotlivých dní.

Želáme Vám všetkým, aby v nasledujúcom roku bol Váš Pohár 
šťastia plný až po vrch!                                                                                 A. S.

Pohár šťastia

Nech chvíle lásky a pokoja,  
všetky bolesti Vám zahoja.

A tá láska so zdravím sa snúbia,  
na Vianoce majú byť  
šťastní všetci ľudia.

Šťastné a veselé Vianoce!

Z fotoarchívu Pavla Čepčeka, BEST FOTO
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KOMUNÁLNE VOĽBY 2022
Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí v Topoľčiankach dňa 29. 
októbra 2022
text okrsok č. 1 okrsok č.2 spolu

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 1123 1138 2 261
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 568 620 1 188
Počet voličov, ktorí odovzdali  obálku 568 620 1 188
% zúčastnených voličov 50,58 54,48 52,54
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných 
pre voľby do obecného zastupiteľstva

546 613 1 159

Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť 9 9 9
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných 
pre voľby starostu obce

550 606 1 156

Za starostu Obce Topoľčianky bol zvolený: J U R A J   M E S K O
por. 
číslo Meno, priezvisko, titul kandidát okrsok č. 1 okrsok č. 2 spolu

1. Juraj Mesko SMER-SD 353 442 795

Kandidát na starostu obce
por. 
číslo Meno, priezvisko, titul kandidát okrsok č. 1 okrsok č. 2 spolu

1. Karel Poštulka nezávislý 197 164 361
Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov OZ na funkčné obdobie 2022-2026
por. 
číslo Meno, priezvisko, titul kandidát okrsok č. 1 okrsok č. 2 spolu

1. Eva Chrapková, Mgr. nezávislá 294 359 653
2. Radimír Siklienka, Ing., PhD. nezávislý 272 285 557
3. Gabriel Orlík, Mgr. KDH 214 306 520
4. Karel Poštulka nezávislý 237 242 479
5. Katarína Klikáčová Ing., Mgr. nezávislá 212 237 449
6. Dominika Durdíková, Mgr. nezávislá 200 247 447
7. Jaroslav Orolín SMER-SD 211 236 447
8. Ľuboš Chren nezávislý 242 200 442
9. Martin Kliniec SaS 219 171 390
Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov OZ
1. Jaroslav Hrdlovič, Ing. nezávislý 174 215 389
2. Peter Minár SMER-SD 155 202 357
3. Ivan Lukáč, Ing. KDH 145 206 351
4. Pavol Bielik, Ing. nezávislý 146 182 328
5. Juraj Bánsky, Ing. SMER-SD 87 136 223
6. Dušan Mihók, Mgr. SPOLU - OD 102 103 205
7. Miroslav Bielik REPUBLIKA 91 93 184
8. Emil Gálik SPOLU - OD 68 108 176

Zo slávnostného ustanovujúceho zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Topoľčiankach konaného dňa 22.11.2022

Obecné zastupiteľstvo v Topoľčiankach na svojom 1. ustanovujúcom zasadnutí 
dňa 22. 11. 2022 

V bode č. 6
a) Prerokovalo návrh starostu obce na zriadenie komisií pri OZ a zriadilo komisie 

pri OZ pre volebné obdobie 2022 - 2026. 
b) Prerokovalo návrh starostu obce a zvolilo predsedov komisií nasledovne: 
1. Komisia finančná a pre správu obecného majetku  

- predseda Ing. Mgr. Katarína Klikáčová
2.  Komisia životného prostredia a pôdohospodárstva  

- predseda p. Karel Poštulka 
3.  Komisia výstavby, územného plánovania bytov a verejnoprospešných slu-

žieb - predseda Ing. Radimír Siklienka, PhD.
4.  Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu  

- predseda Mgr. Eva Chrapková
5.  Komisia sociálnej a zdravotnej starostlivosti - predseda Mgr. Gabriel Orlík
6.  Komisia obchodu, služieb, cestovného ruchu a podnikania  

- predseda Mgr. Dominika Durdíková
7.  Komisia pre ochranu verejného poriadku a dopravy  

- predseda p. Jaroslav Orolín  
8.  Komisia na vysporiadanie pozemkov - predseda p. Martin Kliniec
9.  Vyraďovacia a likvidačná komisia pre majetok obce  

- predseda p. Ľuboš Chren
10.  Komisia na ochranu verejného záujmu - predseda Ing. Radimír Siklienka, PhD.
V bode č. 7
a)  Prerokovalo informáciu starostu o poverení zástupcu starostu.
b)  Berie na vedomie informáciu starostu obce, že poveruje za zástupcu starostu 

pre volebné obdobie 2022-2026 poslanca Ing. Radimíra Siklienku, PhD.  
V bode č. 9
a)  Prerokovalo informáciu starostu o poverení sobášiacich.
b)  Berie na vedomie informáciu starostu obce Juraja Meska, že poveruje funk-

ciou sobášiacich pre volebné obdobie 2022-2026 nasledovných poslancov 
OZ: Mgr. Dominiku Durdíkovú, Mgr. Evu Chrapkovú, Mgr. Gabriela Orlíka 
a Ing. Radimíra Siklienku, PhD.

Z uznesení vybrala A. Chrenová, plné znenie je k dispozícii  
na www.topolcianky.sk

Sedem statočných sa vybralo na 
cestu do raja. Ako tradične, nešli 
sme naraz, ale po skupinkách. Prvá 
partia vyrazila už ráno na svoju púť 
do neprebádaných končín Sloven-
ského raja – Dediniek.

Náš výletný deň začal šťastnou 
príhodou, keď sme sa zastavili na 
kávu v Depo Café v Telgárte a zistili 
sme, že za necelú štvrťhodinku pôj-
de cez Chmarošský viadukt vlak, 
ktorý chodí len 2x denne, škoda,  že 
už nechodia parné rušne, to by bol 
zážitok ako zo starého filmu. Druhá 
partia síce vyrazila až poobede po 
práci, ale stihla sa zastaviť ešte v ob-
ci Strelníky (na Šajbe), kde na po-
slednú chvíľu stihli západ slnka. 
Naša cesta sa potom už priamočiaro 
uberala smer Dedinky. Po zvítaní sa 
dvoch partií na chate sme si koneč-
ne mohli dať uvítací prípitok. Pri fo-
tení nočnej oblohy sme mali šťastie 
aj na Mliečnu dráhu. Nasledujúci 
deň padlo jednoznačné rozhodnu-
tie o návšteve Zejmarskej rokliny, 
kde sme videli a samozrejme aj na-
fotili krásne vodopády. Po krátkom 
oddychu na Geravách sme sa vraca-

li späť do Dediniek, kde sme si dali 
výborný neskorý obed v Pizzerii 
LAMAR. Sobotný deň sme sa po ra-
ňajkách vybrali smer Stratenská píla 
po náučnom chodníku a s fotoapa-
rátmi sme opäť naháňali zaujímavé 
zábery. V sobotu večer sme spolu 
stihli aj osláviť okrúhle 60.narodeni-
ny jedného z našich najaktívnejších 
členov - Paliho Čepčeka. Lokalita 
nášho ubytovania pri Palcmanskej 
Maši mala obrovské čaro, pretože v 
každý moment dňa sa dali nájsť za-
ujímavé pohľady a zábery pre po-
hladenie duše, či už to bol východ 
slnka, hmla nad vodnou nádržou, 
orosené pavučinky a mnoho iného. 

Už teraz sa tešíme na ďalší spo-
ločný workshop. 

Zároveň pripomíname, že v Piz-
zerii u Majka v Topoľčiankach celo-
ročne prebiehajú fotografické vý-
stavy či už našich členov, alebo na-
šich spriatelených organizácií. 
Momentálne prebieha výstava čes-
kých fotografov z Litoměříc, ktorá 
potrvá do prvej polovice januára 
2023.

- kolektív FoTOP-

Cesta do raja,  
októbrový výjazd fotoklubu

  Autor foto: Tatiana Orolínová 

Do nového roka, prajeme Vám zdravie, 
lebo každý ho potrebuje,
 prajeme Vám šťastie,  

ktoré každý hľadá
 a prajeme Vám lásku,  

lebo s ňou je život krajší.
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Pomáhame potravinami 2022
Už deviaty rok organizoval obchodný reťazec Kau�and v spoluprá-

ci so Slovenským Červeným krížom zbierku Pomáhame potravinami. 
Tentokrát sa konala 13. októbra pri príležitosti Svetového dňa výživy, a 
tak ako v minulosti, aj tento rok sa do zbierky zapojili členovia MS SČK z 
Topoľčianok. Vďaka dobrým ľudom sme vyzbierali množsto trvanlivých 
potravín, ktoré rozdelené do balíkov poputovali do rodín v našom okre-
se, ktoré sa z určitých dôvodov ocitli v neľahkej �nančnej situácii, alebo 
sme obdarovali našich hendikepovaných spoluobčanov, mnohodetné 
rodiny či osamelých seniorov.

Poďakovanie patrí všetkým tým, ktorých nenecháva osud iných ľa-
hostajnými, boli ochotní podeliť sa a ukázali veľkosť svojho srdca.

                                       Mgr. Eva Chrapková, MS SČK

Nahliadli sme do matriky 
jún, september - december 2022

Narodili sa:
Šimon Dovalovský, rodičia Petra Minárová a Dušan Dovalovský, Lipová

Gratulujeme k narodeniu dieťatka.

Sobáš uzatvorili: 
Lukas Heinz Wulz a MUDr. Dominika Solárová, 18.6.2022 v Topoľčiankach
Ing. Štefan Kukučka a Mgr. Erika Králiková, 8.10.2022 v Topoľčiankach 
Igor Matejov a Ing. Lenka Magušinová, 15.10.2022 v Topoľčiankach
Ján Benko a Eva Nemcová, 12.11.2022 v Topoľčiankach

Gratulujeme novomanželom.

Opustili nás:
Jana Beňová, SNP, zomrela 5.9.2022
Františka Hosťovecká, Mlynská, zomrela 11.10.2022
Mária Barátová, Hostianska, zomrela 13.10.2022
Ľudmila Raffajová, Lipová, zomrela 15.10.2022
Boris Kazík, Dlhovského, zomrel 24.10.2022
Alžbeta Orolínová, Žitavanská, zomrela 1.11.2022
Ing. Štefan Bogyo, Hostianska, zomrel 26.11.2022

Vyjadrujeme úprimnú sústrasť.
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Dotácia z verejných zdrojov 
Fondu na podporu umenia na rok 2022 

V roku 2022 získala Obecná knižnica Topoľčianky tak ako aj v pred-
chádzajúcich rokoch, �nančné prostriedky z verejných zdrojov Fondu 
na podporu umenia v projekte Akvizícia knižničného fondu Obecnej 
knižnice Topoľčianky. Suma vo výške 1 362,52 € bola použitá na nákup 
knižných titulov z každej oblasti literatúry pre všetky vekové kategó-
rie čitateľov - deti predškolského veku, deti školského veku, študen-
tov, dospelých i dôchodcov. Cieľom je oboznámiť čitateľov s domácou 
i zahraničnou literárnou tvorbou. Z poskytnutej sumy 1 362,52 € bolo 
zakúpených 133 knižných titulov.

Betlehemské svetlo je symbolom pokoja,  
nádeje a lásky...
Príďte si aj Vy odpáliť plamienok do Kostola  
sv. Kataríny Alexandrijskej v Topoľčiankach. 
Svetielko slávnostne odovzdáme 23. 12. 2022 na večernej sv. 
omši a 24. 12. 2022 sa na Vás tešíme v poobedných hodinách 
(13:00 - 16:00).                                                 skauti z Topoľčianok

BETLEHEMSKÉ SVETLO Pozývame Vás ...
 30.12.2022 Farský ples, hrá DJ Matúš Turza, DKS
 31.12.2022 Vatra samostatnosti a silvestrovský ohňostroj,  
  centrum obce o 18:30 hod. 
 7.1.2023 Novoročný stolnotenisový turnaj,  
  registrácia o 9:30 hod., DKS
    8.1.2023 Novoročný koncert, pozývajú Vás FSk Topoľnica  
  a DH Podhrušovan, Kostol sv. Kataríny Alexandrijskej,  
  bližšie informácie budú zverejnené  
 13.1.2023 Ochutnávka mladých vín  
  pre vinohradníkov Topoľčianok, DKS o 17:00 hod.
 14.1.2023 Cyklovečierok, usporiadateľ  ŠK Topoľčianky, DKS
 28.1.2023 Rodičovský večierok, hrá DJ Matúš Turza, DKS
   4.2.2023 Záhradkársko-vinohradnícke posedenie, DKS,  
  usporiadateľ ZO SZZ 
 18.2.2023 Fašiangový sprievod obcou  
  s FSk Topoľnica a DH Podhrušovan 
 18.2.2023 Fašiangová zábava, hrá DJ Matúš Turza, DKS
 25.2.2023 VČS DHZ Topoľčianky, DKS
   5.3.2023 VČS Urbársky spolok, DKS o 15:30 hod.
 12.3.2023 Hodnotiaca členská schôdza MS SČK, DKS o 15:00 hod.
 18.3.2023 VČS ZO SZZ, DKS 
 25.3.2023 Beh oslobodenia Topoľčianok, miestny park

Podrobnejšie informácie o pripravovanom podujatí nájdete na 
www.topolcianky.sk

Vážení spoluobčania,
V SILVESTROVSKÝ PODVEČER  
31. 12. 2022 o 18:30 hodine 

pri príležitosti 30. výročia nášho štátneho sviatku bude horieť

VAT R A  S A M O S TAT N O S T I 
už po tridsiaty prvý raz. Pozývame všetkých našich spoluobčanov 

na milé stretnutie, kde si navzájom poprajeme hojnosť zdravia, 
pokoja a šťastia do budúceho ROKU 2023.

Na záver nebude chýbať ani tradičný SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ, 
ktorý nám pomohli finančne zabezpečiť aj sponzori, za čo im patrí 

naše poďakovanie.
Taktiež ďakujeme za spoluprácu pri príprave tradičného stretnutia

 členom ZO SZZ a DHZ Topoľčianky. 
Dovidenia v centre obce pri DKS v Topoľčiankach.

Z fotoarchívu Pavla Čepčeka, BEST FOTO


